远程教育培训中心党总支
关于建立健全党员经常性教育的制度
  根据学校党委《关于建立健全党员经常性教育制度》的意见，为做好学校党支部党员经常性教育工作，定期开展政治理论、党性观念、政策法规、形势任务等党课教育，不断提升党员的政治素质和业务素养，特制定下列制度：
  1.抓好集中培训。认真调查了解党员需求，因材施教，有针对性地开展集中培训，调动党员参加学习培训的内动力。坚持采取举办培训班、上党课、举行报告会和组织专题研讨等多种形式，有计划地组织党员的集中学习。学校党支部结合实际组织开展党员骨干培训。培训内容以学习党章、学习党的基本知识、党的教育方针政策、教育理论知识等为主。党员参加集体教育活动时间全年累计不少于12天。党员领导干部要认真参加局党委理论学习中心组的学习，带头参加所在基层党组织和联系单位的集体学习。
  2.倡导党员自学。按照建设学习型党组织的要求，各级党组织要积极倡导、指导党员参加有组织的自学。党支部每年研究提出指导性读书目录，内容主要包括中央、上级和本级党组织的工作要求等，以支部为单位，引导党员利用业余时间自主选择学习内容和方式，认真搞好自学。党支部将通过学习知识竟赛、交流学习成果、评选表彰学习标兵等方式，激发党员学习的积极性和主动性。
 3.规范主题党日活动。坚持开展丰富多彩的主题党日活动，认真组织好春节和“七一”的主题党日活动。春节前后的党日活动，以开展走访慰问等活动为主线，引导党员积极服务群众，密切党员与群众的联系；“七一”前后的党日活动，认真组织党员学习党的历史和优良传统，学习先进典型的模范事迹，不断增强党性修养。
 4.加强实践锻炼。组织党员立足本职岗位，深入开展“创先争优”活动和主题实践活动。通过党员责任区、党员先锋岗、党员承诺、结对帮扶和志愿者服务等多种方式，为党员服务群众、加强党性锻炼搭建平台。有计划地组织优秀年轻党员到基层锻炼，在实践中接受教育，增长才干。
 5.严格组织生活。认真执行“三会一课”制度，党支部书记坚持每年给党员至少讲一次党课或作一次形势报告；坚持完善民主评议党员制度，党支部要结合每年一次的专题组织生活会，开展民主评议党员工作。民主评议党员要注意听取群众意见，认真开展批评与自我批评。
  6.关心帮助服务党员。坚持以人为本，做好思想政治工作，从政治、思想、工作和生活上关心、爱护、帮助党员。组织党员开展经常性谈心活动，沟通思想，相互启发教育。经常分析党员思想状况，及时解决思想问题。积极开展党内扶助，重点帮助困难党员、老党员，让他们充分感受党组织的温暖，大力宣传优秀党员的先进事迹，发挥先进典型的示范引导作用，形成学习先进、争当先进的良好氛围。

                                          远程教育培训中心党总支
                                           2015年3月1日

远程教育培训中心党总支
关于进一步加强支部联系服务群众工作的制度
 为进一步密切基层党群关系，根据基层组织建设年推进干部直接联系群众行动的有关要求，结合实际，现就进一步加强基层干部联系服务群众工作提出以下要求与制度：
   一.总体要求
充分认识市委在基层组织建设年中进一步加强联系服务群众工作的重要意义，继续发扬密切联系群众的优良传统，坚持从群众中来到群众中去的工作方法，努力做到“四个全”：
 1.深入群众全身心。切实把做好群众工作作为重要的工作职责，不断增强群众意识，带着感情融入群众，带着责任服务群众，始终与群众保持紧密联系。要以群众满意不满意为标准，努力拓宽联系群众的渠道，创新服务群众的载体，有效落实为民办实事的各项措施。
 2.走访群众全参与。学校党组织、行政班子成员要把走访联系群众作为常态化工作。党组织负责人身体力行，作出表率，带头深入到普通教职工、学生家长中，其他班子成员和条线干部也要积极参与，通过与群众面对面聊家常、问冷暖、释疑问，努力营造党群干群和谐互动的良好风气。
 3.联系群众全覆盖。要根据实际划分为若干责任区，由一名班子成员牵头负责，带领若干名党员，联系责任区所有教职工和学生家长，明确职责要求，探索完善网格化管理模式，努力构建零距离、无遗漏、全覆盖的党群联系网络。
 4.服务群众全方位。坚持群众利益无小事，对群众反映的问题认真进行梳理，对一些合理诉求，努力帮助解决：对于一些不符合政策规定或一时难以解决的问题，耐心做好解释疏导工作，努力将矛盾化解在基层；对于群众在工作生活中遇到的共性困难问题，积极向上级党委、政府提出意见和建议。
   二.建立四项制度
 1.建立健全基层干部走访群众制度。学校建立家访制度，党组织、行政班子成员带头走访学生家庭，确保学生在校期间至少接受1次家访。
 2.建立健全党员联系困难学生制度。党组织书记、校长联系2名困难学生、班子成员每人联系1名、有帮扶能力的无职党员可建立帮扶小组集体联系若干名困难学生。每年至少到所联系困难学生家中走访2次以上，尽可能帮助解决1至2个实际困难和问题，有能力的要帮助制定脱贫计划。
 3.建立健全家访台账制度。学校建立一本家访台账，党员干部、班主任都要记好一本家访日记。家访台账主要包括干部走访联系困难学生情况、家长的建议意见和诉求、办理处置回复情况等。家访日记主要包括家访过程中遇到的问题、家长的反响、学生的校外表现和个人的感受。台账和日记的记录要实事求是，表述清晰、确保情况明、内容实。
 4.建立党员干部党员教师社区服务制度。学校党组织密切和所在社区的联系，和社区建立共建关系，组织党员干部、党员教师进社区，开展经常性的社区服务，参与社区党的活动，开展教育咨询、帮困助学和其他社会公益活动。
                                       远程教育培训中心党总支
                                        2015年3月1日